
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VII - Nr. 18

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 30 ianuarie 1995

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII
2. — Decizie privind convocarea Camerei Deputaților 1

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
4. — Ordonanță privind fabricarea, comercializarea și

utilizarea produselor de uz fitosanitar pentru com­
baterea bolilor, dăunătorilor și buruienilor în agri­
cultură și silvicultură.............. ’................................. 2-8

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6. — Ordin al ministrului agriculturii și alimentației pri­
vind stabilirea conținutului formularelor-tip — certi­
ficate, autorizații și cereri — prevăzute la art. 38 
din Ordonanța Guvernului nr. 4 din 20 ianuarie 
1995........... ’............................................................. 8-16

DECIZII

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
CAMERA DEPUTAȚILOR

DECIZIE 

privind convocarea Camerei Deputaților

în temeiul art. 63 alin. (1) și (3) din Constituția României, 

Se convoacă Camera Deputaților în prima sesiune ordinară a anu­
lui 1995, în ziua de 6 februarie, ora 14,00.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NĂSTASE

București, 26 ianuarie 1995.
Nr. 2.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ

privind fabricarea, comercializarea si utilizarea produselor de uz fitosanitar 
pentru combaterea bolilor, dăunătorilor si buruienilor în agricultură si silvicultură

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. g) din Legea nr. 1/1995 privind abilita­
rea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Pentru combaterea bolilor, dăunătorilor și buru­
ienilor în agricultură și silvicultură, pe teritoriul României se 
fabrică, se comercializează și se utilizează numai produsele 
de uz fitosanitar omologate ’ de Comisia Interministerială de 
Omologare a Produselor de Uz Fitosanitar, denumită în con­
tinuare Comisia interministerială de omologare, care este 
organizată și funcționează potrivit dispozițiilor prezentei ordo­
nanțe.

Art. 2. — Omologarea produselor de uz fitosanitar se soli­
cită de agenții economici români și de firmele străine inte­
resate în fabricarea și/sau lansarea pe piața internă a unor 
astfel de produse comerciale.

Art. 3. — Produsele omologate pentru utilizare în România 
sunt cuprinse în Codexul produselor de uz fitosanitar, care 
se elaborează, se actualizează periodic și se publică în 
Monitorul Oficial al României, prin grija Comisiei interminis­
teriale de omologare.

Art. 4. — Pentru fiecare produs omologat, Comisia inter­
ministerială de omologare eliberează un certificat de omo­
logare, care se semnează de președintele comisiei. 
Certificatul de omologare cuprinde: denumirea comercială a 
produsului, fabricantul, substanța activă, conținutul în sub­
stanță activă și principalele caracteristici ale acesteia, spec­
trul de acțiune, domeniile de utilizare, dozele de utilizare, 
grupa de toxicitate, precum și orice alte dispoziții care să 
determine o conduită responsabilă din partea fabricanților, a 
comercianților și a utilizatorilor.

Art. 5. — Perioada pentru care se emite certificatul de 
omologare este de maximum 5 ani, după care titularul este 
obligat să solicite prelungirea valabilității acestuia. 
Nesolicitarea prelungirii valabilității, în termen de 3 luni de 
la expirarea acesteia, atrage anularea de drept a certifica­
tului de omologare și scoaterea produselor din Codexul pro­
duselor de uz fitosanitar, omologate pentru utilizare în 
România.

Art. 6. — (1) Certificatul de omologare se supune actu­
alizării ori de câte ori intervin modificări importante cu pri­
vire la caracteristicile fizice, chimice și biologice ale produsului 
omologat, precum și cu privire la domeniul de utilizare, la 
modul și la mijloacele de aplicare. Modificările considerate 
importante se stabilesc de Comisia interministerială de omo­
logare și se înscriu în certificatele de omologare. Cererile 
de actualizare se fac de către titularii certificatelor de omo­
logare, iar Comisia interministerială de omologare eliberează 
un nou certificat.

(2 ) Comisia interministerială de omologare poate actua­
liza certificatele de omologare atunci când hotărăște institu­
irea unor restricții sau interdicții cu privire la domeniile de 
utilizare, la modul și la mijloacele de aplicare a produsului 
omologat. Hotărârea de actualizare, împreună cu certificatul 
de omologare actualizat se transmit titularului acestuia, în 
termen de 30 de zile de la data hotărârii de actualizare. 
Această operațiune nu obligă titularul certificatului de omo­
logare la plata tarifelor de omologare.

Art. 7. — (1) Certificatul de omologare dă dreptul deți­
nătorului să fabrice și să comercializeze pe teritoriul României

produsul omologat, cu respectarea dispozițiilor legale privind 
desfășurarea activităților de fabricare și de comercializare a 
produselor pe teritoriul României și a ’celor cuprinse în pre­
zenta ordonanță.

(2 ) în situația în care se constată că produsele omolo­
gate nu mai corespund din punct de vedere fitosanitar, toxi­
cologic sau ecologic, Comisia interministerială de omologare 
anulează certificatul de omologare și transmite hotărârea 
luată, titularului acestuia, în termen de 30 de zile de la adop­
tarea ei. Hotărârea de anulare a certificatului de omologare 
va fi însoțită de măsuri obligatorii, cu termene privind opri­
rea fabricației, a importului, precum și destinația cantităților 
fabricate sau importate anterior anulării certificatului de omo­
logare, în limita termenului de valabilitate a produsului.

Art. 8. — Fabricarea în România a unor produse de uz 
fitosanitar care nu sunt omologate pentru utilizare pe terito­
riul României, fiind produse în vederea exportului, se poate 
face numai în baza unei autorizații speciale eliberate de 
Ministerul Sănătății și Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției 
Mediului.

Art. 9. — Publicitatea de orice fel, prin orice mijloace, 
pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar care nu sunt 
omologate pentru utilizare pe teritoriul României este inter­
zisă.

Art. 10. — Fabricarea, ambalarea și reambalarea produ­
selor de uz fitosanitar în scopul prezentării și comercializă­
rii, precum și importul și distribuirea acestora la utilizatori 
sunt permise numai agenților economici persoane juridice, 
din sectorul public sau privat, constituiți și autorizați în con­
formitate cu dispozițiile legale în vigoare și cu cele cuprinse 
în prezenta ordonanță.

Art. 11. — Importul produselor de uz fitosanitar se face 
numai sub regim de licențe și este permis persoanelor juri­
dice din sectorul public sau privat, constituite și autorizate 
în confomitate cu dispozițiile legale în vigoare. Importurile 
de produse de uz fitosanitar se fac cu respectarea și în con­
dițiile prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 340/1992 pri­
vind regimul de import al deșeurilor și reziduurilor de orice 
natură, precum și al altor mărfuri periculoase pentru sănă­
tatea populației și pentru mediul înconjurător, modificată și 
completată prin Hotărârea Guvernului nr. 437/1992.

Art. 12. — Introducerea pe teritoriul țării a unor mostre 
de produse de uz fitosanitar, pentru nevoi de cercetare-tes- 
tare-experimentare, în vederea omologării, se poate face în 
baza avizului semnat de președintele Comisiei interministe­
riale de omologare. Avizele se înregistrează la secretariatul 
comisiei, cu precizarea cantității și a beneficiarilor. Mostrele 
de produse de uz fitosanitar sunt scutite de taxe vamale.

Art. 13. — (1) Comercializarea pe teritoriul țării a pro­
duselor de uz fitosanitar, fabricate în țară sau provenite din 
import, se poate face:

a) de către agenți economici producători din țară, din sec­
torul public sau privat, constituiți și autorizați potrivit dispo­
zițiilor legale în vigoare, pentru produsele pe care le fabrică 
și pentru care sunt titulari ai certificatului de omologare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 3

b) de către importatori autorizați, persoane juridice, potri­
vit art. 11, și cu respectarea dispozițiilor legale care regle­
mentează activitățile comerciale pe teritoriul României;

c) de către comercianți autorizați, persoane juridice, con- 
stituiți și înregistrați ca agenți economici specializați, cu pro­
fil fitosanitar. Comerciantul, înainte de începerea activității, 
este obligat să solicite autorizație sanitară de funcționare, eli­
berată de Inspectoratul de poliție sanitară și medicină pre­
ventivă, și autorizația de mediu, eliberată de agențiile județene 
pentru protecția mediului în a căror rază teritorială își des­
fășoară activitatea comercială. După obținerea celor două 
autorizații, comerciantul va solicita autorizația de comerciali­
zare, care se eliberează de către inspectoratul județean pen­
tru protecția plantelor și carantină fitosanitară.

(2) Comercianții prevăzuți la alin. (1) lit. c) pot avea și 
calitatea de importator, cu drepturile prevăzute la lit. b), dacă 
sunt autorizați în acest scop potrivit art. 11.

(3) Agenții economici autorizați să fabrice, să importe și 
să comercializeze produse de uz fitosanitar, în conformitate 
cu dispozițiile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), pot comer­
cializa și alte produse de uz fitosanitar, fabricate sau impor­
tate de alte firme autorizate, numai dacă dețin autorizație de 
comercializare, potrivit prevederilor de la lit. c).

Art. 14. — Pot obține autorizație de comercializare, potri­
vit dispozițiilor art. 13, agenții economici, persoane juridice 
care:

a) prin obiectul de activitate, precizat în statutul de func­
ționare, au profil specializat în domeniul fabricării și/sau 
comercializării produselor de uz fitosanitar;

b) dispun de personal încadrat, cu pregătire fitosanitară 
de nivel superior și mediu, atestat prin certificat de atestare 
profesională, eliberat nominal, în urma examinării, de către 
inspectoratul județean pentru protecția plantelor și carantină 
fitosanitară în a cărui rază teritorială își desfășoară activita­
tea comercială;

c) dispun de spații corespunzătoare, potrivit normelor 
legale, precum și de instalațiile, echipamentele și dotările 
necesare depozitării și comercializării produselor de uz fito- 
sanitar, cu asigurarea tuturor cerințelor pentru protecția sănă­
tății oamenilor, a animalelor și a mediului înconjurător și 
pentru care dețin autorizații de funcționare eliberate de auto­
ritățile competente.

Art. 15. — Produsele de uz fitosanitar clasificate în gru­
pele I și a II-a de toxicitate au regimul produselor regle­
mentate cu strictețe, în care scop:

a) pentru fabricarea, comercializarea, importul, distribui­
rea și utilizarea lor vor fi autorizate numai persoanele juri­
dice care dispun de personal calificat, confirmat prin 
certificatul de atestare profesională, cu pregătire fitosanitară 
de nivel superior și mediu, precum și de mijloacele nece­
sare depozitării, manipulării și utilizării în siguranță a aces­
tor produse, pentru eliminarea riscurilor de intoxicare a 
oamenilor, a animalelor și de poluare a mediului înconjurător;

b) fabricanții, importatorii, comercianții, distribuitorii și uti­
lizatorii autorizați să desfășoare activități cu produse de uz 
fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate se vor înregistra, 
în mod obligatoriu, la serviciile de specialitate ale inspecto­
ratelor județene de poliție în a căror rază teritorială aceștia 
urmează să-și desfășoare activitatea;

c) sunt interzise comercializarea, distribuirea și utilizarea 
produselor din grupele I și a II-a de toxicitate de către per­
soane fizice, precum și de către persoane juridice 
neautorizate;

d) utilizatorii autorizați pentru folosirea produselor de uz 
fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate se vor înregistra 
la inspectoratele județene pentru protecția plantelor și caran­
tină fitosanitară, inspectoratele de poliție sanitară și medicină 
preventivă, inspectoratele județene pentru protecția muncii, 
agențiile județene pentru protecția mediului și la inspectoratele 
județene de poliție în a căror rază teritorială aceștia urmează 
să-și desfășoare activitatea;

e) la distribuirea produselor de uz fitosanitar din grupele 
I și a II-a de toxicitate, fabricanții, importatorii și distribuito­
rii autorizați au obligația să ceară cumpărătorului autorizația 
de comercializare (pentru comercianți și distribuitori), iar uti­
lizatorului, autorizația de utilizare, să le verifice valabilitatea 
și să le înregistreze într-un registru special de evidență a 
distribuirii acestor produse, potrivit autorizațiilor eliberate. 
Registrele de evidență vor fi sigilate și paginile numerotate 
de către inspectoratele județene pentru protecția plantelor și 
carantină fitosanitară.

Art. 16. — Produsele de uz fitosanitar din grupele a III-a 
și a IV-a de toxicitate se pot comercializa și distribui după 
cum urmează:

a) la comercianți și distribuitori intermediari, dacă aceș­
tia dețin autorizația de comercializare;

b) la prestatori de tratamente fitosanitare autorizați, dacă 
aceștia dețin autorizația pentru prestare de servicii cu pro­
duse de uz fitosanitar;

c) la producătorii agricoli, persoane fizice sau juridice, indi­
ferent de tipul de proprietate și de forma de organizare, în 
vederea utilizării pentru combaterea bolilor, dăunătorilor și 
buruienilor pe terenurile pe care le dețin și pentru care nu 
este necesară nici o autorizație specială de cumpărare și 
utilizare.

Art. 17. — Sunt interzise achiziționarea în scopul comer­
cializării și comercializarea oricărui produs de uz fitosanitar 
de către:

a) persoane fizice;
b) persoane juridice care nu dețin autorizația de comer­

cializare;
c) prestatorii de servicii cu produse de uz fitosanitar, care 

nu au autorizații de comercianți, chiar dacă dețin autoriza­
ția pentru prestare de servicii cu produse de uz fitosanitar.

Art. 18. — Prestatorii de servicii cu produse de uz fito- 
sanitar și producătorii agricoli persoane juridice pot redistri­
bui cantitățile excedentare de produse de uz fitosanitar pe 
care le dețin, în limitele termenelor de valabilitate a aces­
tora, după cum urmează:

a) produsele de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de 
toxicitate, numai utilizatorilor autorizați să lucreze cu astfel 
de produse, potrivit prevederilor prezentei ordonanțe;

b) celelalte produse de uz fitosanitar din grupele a III-a 
și a IV-a de toxicitate, la toți utilizatorii, persoane juridice 
sau fizice, numai pentru utilizare proprie, fiind interzisă re- 
comercializarea acestora.

Art. 19. — (1) Utilizarea produselor de uz fitosanitar se 
poate face numai în scopurile pentru care au fost omolo­
gate și numai în conformitate cu instrucțiunile de utilizare, 
cu normele și recomandările prevăzute în tehnologiile apro­
bate de Ministerul Agriculturii și Alimentației și de Ministerul 
Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului, pentru silvicultură.

(2) în vederea protejării sănătății oamenilor, animalelor și 
mediului înconjurător, producătorii agricoli, persoane fizice sau 
juridice, care utilizează pe terenurile pe care le dețin pro­
duse de uz fitosanitar din grupele a III-a și a IV-a de toxi­
citate, au obligația să le depoziteze, să le manipuleze și să 
le utilizeze în conformitate cu instrucțiunile tehnice care le 
însoțesc, aprobate potrivit legii.

(3) Pot efectua tratamente fitosanitare, la solicitarea pro­
ducătorilor agricoli și a deținătorilor de terenuri cu vegetație 
forestieră, persoane fizice sau juridice, numai prestatorii de 
servicii care dețin autorizație pentru prestare de servicii cu 
produse de uz fitosanitar.

(4) Prestatorii de servicii fitosanitare care obțin dreptul de 
utilizare și a produselor din grupele I și a II-a de toxicitate, 
potrivit dispozițiilor art. 15, se vor înregistra la serviciile de 
specialitate ale inspectoratelor județene de poliție în a căror 
rază teritorială își desfășoară activitatea, potrivit art. 15 lit. b) 
și d).

(5) Producătorii agricoli, persoane juridice, care au nevoie 
și de produse din grupele I și a II-a de toxicitate, pot cumpăra



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

și utiliza aceste produse numai dacă solicită și dacă obțin 
autorizația de utilizare, potrivit art. 15.

(6) Pot fi autorizați să cumpere și să utilizeze produse de 
uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate numai pro­
ducătorii agricoli, persoane juridice, și prestatorii de servicii fito- 
sanitare, care întrunesc condițiile prevăzute la art. 15 lit. a).

Art. 20. — Producătorii agricoli, persoane juridice, care 
au mijloacele necesare și personal calificat, atestat prin cer­
tificat de atestare profesională, eliberat nominal, în urma exa­
menului, de către inspectoratul județean pentru protecția 
plantelor și carantină fitosanitară, se pot autoriza și ca pre­
statori de servicii fitosanitare, cu respectarea dispozițiilor 
legale și a prevederilor prezentei ordonanțe. De aceste pre­
vederi pot beneficia și unitățile silvice, pentru terenurile cu 
vegetație forestieră.

Art. 21. — Asistența tehnică operativă în domeniul fito- 
sanitar pentru producătorii agricoli, cu precădere pentru pro­
ducătorii din sectorul privat care nu dispun de pregătire 
profesională adecvată, revine inspectoratelor județene pen­
tru protecția plantelor și carantină fitosanitară, precum și spe­
cialiștilor de la centrele agricole comunale, prin:

a) informarea din timp a producătorilor agricoli asupra 
agenților biologici de dăunare specifici fiecărei culturi, pre­
cum și asupra măsurilor de prevenire și combatere, în func­
ție de rezerva biologică existentă și de evoluția factorilor 
climatici;

b) orientarea producătorilor agricoli asupra necesarului de 
produse de uz fitosanitar pe care aceștia urmează să-l 
comande comercianților autorizați;

c) controlul stării ’ fitosanitare a culturilor și recomandarea 
măsurilor de prevenire și combatere a bolilor, dăunătorilor și 
buruienilor, în concordanță cu prevederile buletinelor de 
avertizare emise de către ’ stațiile de prognoză și avertizare 
teritoriale;

d) îndrumarea producătorilor agricoli cu privire la execu­
tarea tratamentelor cu pesticide, respectiv manipularea pro­
duselor, prepararea soluțiilor, reglarea mașinilor și a aparatelor 
de tratat, execuția calitativă a tratamentelor, inclusiv asupra 
normelor obligatorii privind protecția muncii și protecția me­
diului;

e) organizarea periodică a instruirii teoretice și practice a 
producătorilor agricoli, cu privire la protecția fitosanitară a cul­
turilor.

Art. 22. — (1) Efectuarea tratamentelor de combatere a 
bolilor, dăunătorilor și buruienilor se va face numai la aver­
tizare, prin buletinele de avertizare emise de serviciile de 
prognoză și avertizare din teritoriu, sau, în lipsa acestora, 
prin înștiințare făcută de specialiștii fitosanitari, inclusiv prin 
mass-media.

(2) Producătorii agricoli, persoane fizice și juridice, care 
execută cu forțe și cu mijloace proprii tratamentele fitosani­
tare, precum și prestatorii de tratamente fitosanitare vor soli­
cita înregistrarea lor la serviciile de prognoză și avertizare 
din teritoriu pentru a obține buletinele de avertizare nece­
sare efectuării tratamentelor fitosanitare.

(3) Serviciile de prognoză și avertizare din subordinea 
inspectoratelor județene pentru protecția plantelor și caran­
tină fitosanitară emit, gratuit, buletinele de avertizare pe care 
le expediază centrelor agricole teritoriale, prestatorilor de ser­
vicii fitosanitare și, în măsura posibilităților, producătorilor agri­
coli, în vederea informării operative a tuturor producătorilor 
agricoli asupra oportunității tratamentelor fitosanitare, a mij­
loacelor și a condițiilor în care se pot executa.

(4) Cheltuielile aferente emiterii buletinelor de avertizare 
se asigură din bugetul Ministerului Agriculturii și Alimentației.

(5) Pentru silvicultură, tratamentele de combatere a dău­
nătorilor se aplică pe baza lucrărilor de depistare și de pro­
gnoză întocmite anual de filialele silvice, verificate și aprobate 
de Regia Autonomă a Pădurilor ,,Romsilva“.

Art. 23. — (1) Fabricanții, importatorii și comercianții poartă 
răspunderea pentru calitatea produselor furnizate, în confor­
mitate cu dispozițiile legale.

(2) Este interzisă crearea de stocuri de produse de uz 
fitosanitar peste nevoile de utilizare. Deținătorii de produse 
de uz fitosanitar sunt obligați să asigure folosirea acestora 
sau redistribuirea lor la alți utilizatori, în limita termenelor de 
valabilitate, potrivit prevederilor prezentei ordonanțe.

(3) Ministerul Agriculturii și Alimentației exercită, prin labo­
ratoare autorizate, controlul calității produselor de uz fitosa- 
nitar de fabricație internă și din import. Controlul reziduurilor 
produselor de uz fitosanitar în soluri, în furaje, în ape, în 
produse agroalimentare de origine vegetală și animală se 
exercită de către laboratoarele autorizate ale Ministerului 
Agriculturii și Alimentației, Ministerului Sănătății și Ministerului 
Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului.

Art. 24. — (1) Prestatorii de servicii fitosanitare sunt obli­
gați să respecte toate instrucțiunile, normele tehnice și meto­
dologice care reglementează depozitarea, manipularea și 
efectuarea tratamentelor cu produse de uz fitosanitar și răs­
pund de calitatea și eficiența tratamentelor efectuate.

(2) Controlul și expertiza calității acestor servicii se fac 
de către personalul de specialitate al inspectoratelor jude­
țene pentru protecția plantelor și carantină fitosanitară, pre­
cum și de alte persoane împuternicite de autoritățile agricole 
competente, din proprie inițiativă sau la solicitarea producă­
torilor agricoli.

(3) Nici un producător agricol sau deținător de teren cu 
vegetație forestieră, persoană fizică sau juridică, nu poate fi 
obligat la plata unor servicii fitosanitare pe care nu le-a soli­
citat sau pentru care nu și-a dat acordul prealabil. Fac excep­
ție acțiunile de prevenire și combatere a unor boli, dăunători 
și buruieni care constituie obiecte de carantină fitosanitară 
sau care, prin potențialul de dăunare, constituie agenți deo­
sebit de periculoși pentru plantele agricole și vegetația fores­
tieră și pentru care serviciile agricole teritoriale sau unitățile 
silvice dispun măsuri speciale de combatere, la solicitarea 
serviciilor de prognoză și avertizare ale inspectoratelor jude­
țene pentru protecția plantelor și carantină fitosanitară și ale 
organelor silvice.

Art. 25. — (1) Fabricanții, importatorii, comercianții și dis­
tribuitorii de produse fitosanitare sunt obligați să-și organi­
zeze mijloacele necesare recuperării ambalajelor 
revalorificabile de la produsele furnizate la utilizatori, fiind 
interzisă stocarea acestora la producătorii agricoli sau la pre­
statorii de tratamente mai mult de 90 de zile peste termenul 
de valabilitate a produsului utilizat.

(2) Producătorii agricoli și prestatorii de servicii fitosani- 
tare sunt obligați să returneze furnizorilor toate ambalajele 
recuperabile, imediat ce sunt golite de conținut, în condițiile 
stabilite cu furnizorii, care au obligația de a le reprimi, în 
vederea recuperării.

(3) Este interzisă utilizarea ambalajelor produselor de uz 
fitosanitar în alte scopuri decât cele pentru care au fost des­
tinate.

(4) Ambalajele nerecuperabile se vor distruge de către 
utilizatorii produselor, imediat după golire, în conformitate cu 
instrucțiunile înscrise pe ele de către furnizor.

(5) Ministerul Agriculturii și Alimentației, Ministerul Apelor, 
Pădurilor și Protecției Mediului, Ministerul Sănătății, împre­
ună cu celelalte ministere, vor elabora și vor propune regle­
mentările necesare introducerii, până la 31 decembrie 1995, 
a siglei de mediu pentru ambalaje și a taxei pentru nere- 
cuperarea ambalajelor refolosibile.

Art. 26. — (1) Semințele tratate cu produse de uz fito- 
sanitar din grupele I și a II-a de toxicitate sunt supuse ace­
lorași dispoziții, de strictă reglementare. Este interzisă 
comercializarea acestora către persoane fizice sau juridice 
neautorizate. Tratarea semințelor cu produse din grupele I 
și a II-a de toxicitate, de către persoane fizice sau juridice 
neautorizate, este interzisă.

(2) Producătorii agricoli pot solicita efectuarea însămân- 
țărilor cu semințe tratate cu pesticide din grupele I și a II-a 
de toxicitate, prin prestatorii de servicii autorizați.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 5

Art. 27. — în scopul reducerii riscului de impact asupra 
sănătății oamenilor, animalelor și mediului înconjurător, sunt 
interzise:

a) aplicarea cu mijloace avio a produselor de uz fitosa­
nitar din grupele I și a II-a de toxicitate în agricultură și sil­
vicultură;

b) aplicarea tratamentelor la plantele melifere, cât și la 
cele care își realizează polenizarea cu ajutorul albinelor, cu 
produse toxice pentru albine, în perioada înfloritului. Unele 
tratamente se pot face numai în cazuri deosebite, cu apro­
barea și sub controlul inspectoratului județean pentru pro­
tecția plantelor și carantină fitosanitară, al filialei silvice și al 
agenției județene pentru protecția mediului;

c) tratamentele cu produse a căror remanență depășește 
timpul de pauză stabilit pentru punerea în consum a pro­
duselor recoltate;

d) vânzarea și punerea în consum a produselor agricole 
recoltate fără respectarea timpului de pauză stabilit de auto­
ritățile competente sau cu reziduuri de produse de uz fito- 
sanitar peste limitele maxime admise;

e) efectuarea de tratamente cu produse fitosanitare inter­
zise în zonele de protecție a apelor, de protecție sanitară și 
ecologică, precum și în alte zone protejate, stabilite de auto­
ritățile competente;

f) utilizarea oricărui produs fitosanitar în alte scopuri 
decât cele pentru care a fost omologat;

g) efectuarea de tratamente cu produse ale căror rezi­
duuri se acumulează peste limitele maxime admise în soluri, 
în ape, în furaje și în produsele agroalimentare.

Art. 28. — Autoritățile agricole vor introduce măsuri adec­
vate stimulării interesului producătorilor agricoli pentru apli­
carea tehnologiilor recomandate și evitarea utilizării abuzive 
a produselor de uz fitosanitar.

Art. 29. — (1) Autoritatea competentă pe teritoriul 
României, responsabilă cu omologarea produselor de uz fito­
sanitar, este Comisia Interministerială de Omologare a 
Produselor de Uz Fitosanitar, care se compune din specia­
liști cu pregătire în domeniul fitosanitar, sanitar, sanitar-vete- 
rinar, silvic și al protecției mediului, împuterniciți ai Ministerului 
Agriculturii și Alimentației, Ministerului Sănătății și Ministerului 
Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului.

(2) Componența Comisiei Interministeriale pentru 
Omologarea Produselor de Uz Fitosanitar, precum și 
Regulamentul de organizare și funcționare a acesteia se 
aprobă prin ordin comun al celor trei miniștri ai ministerelor 
prevăzute la alin. (1), în termen de 30 de zile de la intra­
rea în vigoare a prezentei ordonanțe.

(3) Comisia interministerială de omologare este condusă 
de un președinte, reprezentant al Direcției de protecția plan­
telor și carantină fitosanitară din Ministerul Agriculturii și 
Alimentației și de 5 vicepreședinți: 2 reprezentanți ai 
Ministerului Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului și câte un 
reprezentant al Ministerului Agriculturii și Alimentației, 
Ministerului Sănătății și Academiei de Științe Agricole și Silvice 
,,Gheorghe Ionescu-Sisești“.

(4) Atribuțiile Comisiei interministeriale de omologare, 
modul de organizare și procedura de lucru se stabilesc prin 
regulamentul de organizare și funcționare a acesteia.

(5) Secretariatul tehnic al Comisiei interministeriale de 
omologare se asigură de către Ministerului Agriculturii și 
Alimentației, prin compartimentul care coordonează domeniul 
protecției plantelor și carantinei fitosanitare.

Art. 30. — (1) Responsabilitatea organizării asistenței fito- 
sanitare pentru toți producătorii agricoli pe teritoriul țării, în 
conformitate cu dispozițiile legale, revine Ministerului 
Agriculturii și Alimentației prin inspectoratele județene pentru 
protecția plantelor și carantină fitosanitară. Pentru domeniul 
silvic, responsabilitatea revine Regiei Autonome a Pădurilor 
,,Romsilva“ prin filialele silvice ale acesteia.

(2) în fiecare județ, inspectoratul județean pentru protec­
ția plantelor și carantină fitosanitară exercită atribuțiile de auto­
ritate teritorială fitosanitară care controlează respectarea

dispozițiilor legale referitoare la desfășurarea acțiunilor fito­
sanitare și gestionarea produselor de uz fitosanitar pe întreg 
teritoriul județului, în agricultură și silvicultură, precum și în 
alte sectoare ce utilizează produse de uz fitosanitar, indife­
rent de forma de proprietate și de organizare a activității. 
Autoritățile silvice, cele pentru sănătate și pentru mediu con­
trolează dispozițiile prezentei ordonanțe în conformitate cu 
atribuțiile pe care le au.

(3) Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară, insti­
tuție bugetară în subordinea Ministerului Agriculturii și 
Alimentației, organizează și îndrumă metodologic rețeaua de 
prognoză-avertizare și carantină fitosanitară, exercită contro­
lul calității produselor de uz fitosanitar, din producția internă 
și din import, organizează și conduce controlul fitosanitar 
vamal. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară 
autorizează și îndrumă metodologic laboratoarele pentru con­
trolul calității produselor de uz fitosanitar din cadrul inspec­
toratelor județene pentru protecția plantelor și carantină 
fitosanitară.

(4) Pe măsura dotării tehnico-materiale, Laboratorul Central 
pentru Carantină Fitosanitară va efectua controlul reziduuri­
lor din produsele de origine vegetală, va autoriza și va 
îndruma metodologic laboratoarele pentru controlul reziduurilor 
de produse de uz fitosanitar din cadrul inspectoratelor jude­
țene pentru protecția plantelor și carantină fitosanitară.

(5) Agenții economici care desfășoară activități cu pro­
duse de uz fitosanitar — fabricanți, importatori, comercianți, 
distribuitori, utilizatori — sunt obligați să furnizeze informați­
ile solicitate de inspectoratele județene pentru protecția plan­
telor și carantină fitosanitară, la termenele și în condițiile 
stabilite, cu respectarea limitelor privind secretul profesional 
și comercial, referitoare la aceste activități.

Art. 31. — Constituie contravenții la normele privind fabri­
carea, comercializarea și utilizarea produselor de uz fitosa­
nitar următoarele fapte, dacă nu sunt săvârșite în astfel de 
condiții încât să fie considerate, potrivit legii penale, infrac­
țiuni și se sancționează astfel:

(1) Cu amendă de la 150.000 lei la 500.000 lei:
a) nerespectarea obligațiilor ce revin deținătorilor de tere­

nuri agricole pentru menținerea culturilor agricole într-o stare 
fitosanitară corespunzătoare;

b) nereturnarea ambalajelor recuperabile de la produsele 
de uz fitosanitar de către producătorii agricoli și prestatorii 
de servicii fitosanitare la furnizorii produselor;

c) ridicarea de la furnizori cu bună știință a unor produse 
de uz fitosanitar necorespunzătoare sub aspectul calității și 
al ambalării;

d) efectuarea tratamentelor fitosanitare fără respectarea 
instrucțiunilor tehnice privind utilizarea produselor, a echipa­
mentelor și condițiile de efectuare a tratamentelor;

e) refuzul de a permite accesul autorităților în locurile în 
care se efectuează controlul, precum și refuzul pentru ridi­
carea probelor de analiză.

(2) Cu amendă de la 300.000 lei la 600.000 lei:
a) refuzul de a permite efectuarea acțiunilor de prevenire 

și combatere a unor boli, dăunători și buruieni care consti­
tuie obiecte de carantină fitosanitară sau care, prin poten­
țialul de dăunare, constituie agenți deosebit de periculoși, de 
către inspectoratele județene pentru protecția plantelor și 
carantină fitosanitară;

b) publicitatea pentru produse de uz fitosanitar care nu 
sunt omologate pentru utilizare pe teritoriul României;

c) prestarea de servicii cu produse de uz fitosanitar fără 
autorizație pentru prestări de servicii;

d) utilizarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și 
a II-a de toxicitate fără autorizație de utilizare;

e) tratarea și comercializarea de sămânță tratată cu pro­
duse din grupele I și a II-a de toxicitate de către/ și la per­
soane fizice sau persoane juridice neautorizate, precum și 
deținerea și utilizarea de astfel de sămânță de către per­
soane fizice sau juridice neautorizate;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

f) refuzul din partea agenților economici care desfășoară 
activități cu produse de uz fitosanitar — fabricanți, importa­
tori, comercianți, distribuitori și utilizatori — de a transmite 
informațiile solicitate de către inspectoratul județean pentru 
protecția plantelor și carantină fitosanitară;

g) comercializarea de produse de uz fitosanitar fără eti­
chete, cu etichete neaprobate sau în ambalaje neautorizate;

h) neprezentarea agenților economici autorizați pentru 
comercializarea, utilizarea sau prestarea de servicii cu pro­
duse de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate, 
în vederea înregistrării la inspectoratele județene de poliție, 
precum și la inspectoratele județene pentru protecția muncii;

i) neținerea evidenței operațiunilor cu produse de uz fito- 
sanitar din grupele I și a II-a de toxicitate într-un registru 
special și necompletarea datelor necesare pentru identifica­
rea beneficiarilor de către fabricanți, importatori și distribui­
tori autorizați.

(3) Cu amendă de la 500.000 lei la 900.000 lei și 
confiscarea mărfii:

a) punerea în vânzare a produselor agricole recoltate 
înainte de expirarea timpului de pauză de la aplicarea ulti­
mului tratament;

b) comercializarea produselor de uz fitosanitar cu termen 
de garanție expirat sau în afara parametrilor omologați. 
Cheltuielile rezultate în urma efectuării analizelor de labora­
tor se suportă de către comercianți;

c) folosirea în agricultură și în silvicultură a produselor 
de uz fitosanitar neomologate;

d) punerea în consumul animalelor sau al populației a 
semințelor tratate cu produse chimice sau a subproduselor 
obținute prin prelucrarea acestor semințe;

e) utilizarea ambalajelor de pesticide în alte scopuri decât 
cele pentru care au fost destinate.

(4) Cu amendă de la 700.000 lei la 1.000.000 lei:
a) comercializarea produselor de uz fitosanitar fără auto­

rizație de comercializare;
b) vânzarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și 

a II-a de toxicitate la persoane fizice sau la persoane juri­
dice neautorizate;

c) depozitarea produselor de uz fitosanitar, precum și a 
materialului semincer tratat, în spații neautorizate sau cu 
nerespectarea condițiilor de depozitare;

d) nerecuperarea ambalajelor refolosibile de la produsele 
de uz fitosanitar de către fabricanți, importatori, comercianți 
și distribuitori;

e) crearea de stocuri de produse de uz fitosanitar peste 
nevoile de utilizare;

f) aplicarea cu mijloace avio a produselor de uz fitosa- 
nitar din grupele I și a II-a de toxicitate în agricultură și în 
silvicultură;

g) aplicarea tratamentelor la plantele melifere, cât și la 
cele care își realizează polenizarea cu ajutorul albinelor, cu 
produse toxice pentru albine, în perioada înfloritului, fără apro­
bare;

h) efectuarea de tratamente fitosanitare cu produse inter­
zise în zonele de protecție a apelor, de protecție sanitară și 
ecologică, precum și în alte zone protejate;

i) utilizarea produselor de uz fitosanitar în alte scopuri 
decât cele pentru care au fost omologate, inclusiv sub formă 
de momeli toxice sau pentru braconaj;

j) deversarea pe sol sau în ape a soluțiilor de pesticide 
rămase neutilizate, precum și a apelor de spălare a utilaje­
lor, echipamentelor și a ambalajelor de pesticide.

Art. 32. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor se fac prin proces-verbal încheiat, după caz, de 
către poliția fitosanitară organizată de Ministerul Agriculturii 
și Alimentației, de personalul împuternicit de Ministerul Apelor, 
Pădurilor și Protecției Mediului, precum și de Ministerul 
Sănătății. Contravențiile prevăzute la art. 31. alin. (1) lit. e), 
alin. (2) lit. c), d), i) ’ și alin. (4) lit. a), b), c), i) și j) se con­
stată și se aplică și de către ofițerii și subofițerii de poliție.

(2) Amenzile contravenționale se aplică persoanelor fizice 
și juridice.

(3) Contravențiilor prevăzute la art. 31 le sunt aplicabile 
dispozițiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sancționa­
rea contravențiilor.

Art. 33. — Anularea definitivă sau suspendarea pe o 
perioadă cuprinsă între 1 și 6 luni a autorizației de comer­
cializare, autorizației de utilizare și a autorizației de prestări 
de servicii cu produse de uz fitosanitar se face de către emi­
tent în următoarele situații:

a) când aceasta este cerută de către personalul împu­
ternicit cu atribuții de control din partea inspectoratului jude­
țean pentru protecția plantelor și carantină fitosanitară, 
inspectoratului de poliție sanitară și medicină preventivă, 
agenției județene pentru protecția mediului, inspectoratului 
județean de poliție, inspectoratului județean pentru protecția 
muncii și al altor unități competente;

b) în cazul săvârșirii repetate, în decurs de 2 ani, a uneia 
dintre contravențiile prevăzute la art. 31;

c) când autorizația a fost obținută pe baza unor informații 
false care au indus în eroare;

d) când agentul economic autorizat nu anunță emitentul, 
în termenul prevăzut, că în documentația depusă la autori­
zare au intervenit modificări.

Dispoziții finale si tranzitorii
Art. 34. — Fabricanții, importatorii, comercianții, prestato­

rii de servicii și utilizatorii de produse de uz fitosanitar care 
produc, importă, comercializează, distribuie, prestează servi­
cii și utilizează produse de uz fitosanitar vor solicita autori­
zarea, potrivit dispozițiilor prezentei ordonanțe, în termen de 
30 de zile de la intrarea în vigoare a acesteia.

Art. 35. — (1) Ministerul Agriculturii și Alimentației și 
Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului vor dispune 
ca, în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a pre­
zentei ordonanțe, toate produsele de uz fitosanitar degradate 
și neidentificate, existente în depozitele unităților agricole și 
silvice, să fie colectate și depozitate, în condiții de siguranță, 
până la găsirea soluțiilor de distrugere a acestora.

(2) Măsura prevăzută la alin. (1) se va aplica și de către 
Ministerul Industriilor, pentru stocurile de produse de uz fito- 
sanitar deteriorate, existente în unitățile producătoare.

(3) Ministerul Agriculturii și Alimentației, Ministerul Sănătății, 
Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului și Ministerul 
Industriilor, prin organele lor de specialitate și prin unitățile 
de cercetare subordonate, vor analiza și vor propune, până 
la 1 august 1995, măsuri tehnice și economice de neutrali­
zare și de distrugere a stocurilor de produse de uz fitosa- 
nitar degradate.

Art. 36. — Ministerul Agriculturii și Alimentației, împreună 
cu Ministerul Sănătății, Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției 
Mediului, cu alte autorități și cu agenții economici interesați, 
vor elabora măsuri pentru:

a) interzicerea fabricării în țară a produselor mercurice, 
de uz fitosanitar, începând cu data de 1 ianuarie 1995 și a 
utilizării lor pe teritoriul țării, începând cu data de 15 noiem­
brie 1995;

b) interzicerea utilizării pentru tratamente pe sol a pul­
berilor de prăfuit pe bază de insecticide organoclorurate, înce­
pând cu data de 1 iunie 1995. Producerea acestor insecticide 
în țară, în scopul exportului, va fi analizată de autoritățile 
centrale pentru sănătate și mediu până la data de 31 
decembrie 1995, când vor lua o decizie pe care o vor comu­
nica fabricanților interesați;

c) punerea sub regim de strictă reglementare a tuturor 
produselor care exercită un impact negativ asupra calității 
produselor agroalimentare, sănătății oamenilor, animalelor și 
mediului.

Art. 37. — Termenii de specialitate în înțelesul prezentei 
ordonanțe sunt definiți în anexa la prezenta ordonanță.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 7

Art. 38. — (1) Ministrul agriculturii și alimentației va sta­
bili, prin ordin, conținutul următoarelor documente:

a) certificatul de omologare a produselor de uz fitosani­
tar;

b) autorizația de comercializare pentru produse de uz fito­
sanitar;

c) autorizația pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar 
din grupele I și a II-a de toxicitate;

d) autorizația pentru prestări de servicii cu produse de 
uz fitosanitar;

e) certificatul de atestare profesională a specialiștilor 
angajați de agentul economic pentru activități de comercia­
lizare a produselor de uz fitosanitar;

f) certificatul de atestare profesională a specialiștilor anga­
jați de agentul economic pentru activitatea de utilizare a pro­
duselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate;

g) certificatul de atestare profesională a specialiștilor 
angajați de agentul economic pentru activitatea de prestări 
de servicii cu produse de uz fitosanitar;

h) cerere de omologare a produselor de uz fitosanitar;
l) cerere pentru obținerea autorizației de comercializare a 

produselor de uz fitosanitar;
j) cerere pentru obținerea autorizației de utilizare a pro­

duselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate;
k) cerere pentru obținerea autorizației de prestări de ser­

vicii cu produse de uz fitosanitar.
(2) Ordinul ministrului agriculturii și alimentației împreună 

cu formularele tip vor fi publicate în Monitorul Oficial al 
României.

Art. 39. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe orice dispoziții contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Valeriu Tabără
Ministrul apelor, pădurilor și protecției mediului, 

Aurel Constantin Ilie
Ministrul sănătății, 

Iulian Mincu

București, 20 ianuarie 1995.
Nr. 4.

ANEXĂ

DEFINIREA 

termenilor de specialitate utilizați în prezenta ordonanță

1. Produs de uz fitosanitar-: orice produs din categoria celor 
definite la pct. 2 și 3, condiționat și ambalat în vederea pre­
zentării, vânzării și utilizării.

2. Pesticid: orice substanță chimică sau combinație de 
substanțe chimice cunoscute sub denumirile generice de bac- 
tericide, fungicide, insecticide, acaricide, nematocide, raticide, 
erbicide și altele asemenea, care se utilizează în agricultură 
și în silvicultură pentru tratamente fitosanitare ce vizează pre­
venirea și combaterea bolilor, dăunătorilor și buruienilor în 
culturile agricole, în plantațiile pomicole și viticole, în păduri, 
pășuni și fânețe, precum și pentru tratarea materialului 
semincer, pentru dezinfecția, dezinsecția și deratizarea spa­
țiilor de depozitare a produselor agricole.

3. Alte produse de uz fitosanitar: produse ce se utilizează 
ca regulatori de creștere și fructificare a plantelor, produse 
pentru tratarea pre și postrecoltă a fructelor în scopul pre­
venirii deteriorării acestora pe timpul transportului sau al 
depozitării; adjuvanți la utilizarea pesticidelor; produsele cu 
efect atractant (capcane feromonale, fago și chromoatractive) 
și repelent; biopreparatele pe bază de microorganisme, viru­
suri și cele pe bază de insecte entomofage, precum și alte 
asemenea mijloace care au ca scop creșterea vigorii și rezis­
tenței, tratarea bolilor neparazitare, reglarea dezvoltării și fruc­
tificării plantelor, ameliorarea stării lor fitosanitare și a 
recoltelor.

4. Substanță activă: componenta sau componentele bio­
logic active care intră în compoziția unui produs de uz fito- 
sanitar.

5. Formulare — condiționare: operațiuni prin care substanța 
activă se prelucrează sub formă de produs utilizabil — pul­
beri de prăfuit, pulberi pentru tratarea semințelor, pulberi 
umectabile, emulsii, suspensii, soluții, granule etc. — prin 
adăugarea unor componente organice sau anorganice cu rol 
diluant sau adjuvant.

6. Fabricare: obținerea, prin instalații și prelucrări speciale, 
de substanțe active, formularea acestora sub formă de pro­
duse utilizabile și ambalarea lor în scopul prezentării și 
comercializării.

7. Reambalare: transferul unui produs dintr-un ambalaj 
comercial în altul, în general mai mic, pentru vânzare ulte­
rioară.

8. Fabricant — producător: societate sau organizație auto­
rizată, din sectorul public sau privat, a cărei activitate con­
stă în fabricarea de substanțe active, formularea lor sub 
formă de produse utilizabile și ambalarea sau reambalarea 
acestora în scopul prezentării și comercializării spre utilizare 
în agricultură și în silvicultură.

9. Comercializare: ansamblul de activități autorizate pen­
tru promovarea comercială a produselor — inclusiv publici­
tatea, relațiile publice și serviciile de informare, distribuire și 
vânzare pe piața internă sau externă.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

10. Comerciant: persoană juridică autorizată care se 
ocupă de comercializarea produselor de uz fitosanitar, inclu­
siv de importul, exportul și distribuirea internă a acestora.

11. Furnizor: firma din sectorul public sau privat, autori­
zată să fabrice și/sau să comercializeze produse de uz fito­
sanitar, inclusiv cele autorizate pentru importul și distribuirea 
produselor pe piața internă.

12. Distribuire: ansamblu de operațiuni prin care produ­
sele de uz fitosanitar sunt dirijate de fabricanți, importatori 
sau de comercianți intermediari autorizați spre utilizatorii de 
pe piața internă, prin circuitele comerciale legale.

13. Redistribuire: operațiune care este permisă a se face 
numai între utilizatori pentru vânzarea-cumpărarea cantități­
lor de produse în limitele termenelor lor de valabilitate, care 
depășesc nevoile proprii de utilizare.

14. Omologare: procedură prin care autoritățile naționale 
competente aprobă utilizarea pe teritoriul țării a produselor 
de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor, dăunătorilor și 
buruienilor, în agricultură și în silvicultură, după examinarea 
datelor științifice prezentate de fabricanți și de autoritățile ști­
ințifice proprii, competente, care atestă că produsul este efi-

cient pentru utilizările prevăzute și nu prezintă sau prezintă 
riscuri acceptate pentru sănătatea umană și animală sau pen­
tru mediul înconjurător.

15. Utilizatori: orice persoană fizică sau juridică care intră 
în posesia unui produs de uz fitosanitar pentru a-l utiliza în 
scopul pentru care a fost omologat, în special producătorii 
agricoli și silvici, precum și prestatorii de tratamente fitosa- 
nitare.

16. Protecția utilizatorilor: ansamblu de norme, instrucțiuni 
tehnice, mijloace, măsuri, informații și atenționări ce trebuie 
asigurate de autoritățile fitosanitare, fabricanți, comercianți și 
personalul sanitar pentru utilizarea corectă a produselor de 
uz fitosanitar fără riscuri asupra utilizatorilor.

17. Produse reglementate cu strictețe: produse a căror 
fabricare, comercializare și utilizare este reglementată cu stric­
tețe, pe motive toxice și/sau ecologice.

18. Autorități competente: organisme guvernamentale însăr­
cinate să reglementeze fabricarea, comercializarea și utilizarea 
produselor de uz fitosanitar, să organizeze și să exercite con­
trolul asupra respectării legislației în acest domeniu.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI ALIMENTAȚIEI

ORDIN 

privind stabilirea conținutului formularelor-tip — certificate, autorizații si cereri — 
prevăzute la art. 38 din Ordonanța Guvernului nr. 4 din 20 ianuarie’ 1995

Ministrul agriculturii și alimentației,
în baza prevederilor art. 38 din Ordonanța Guvernului nr. 4/1995,
în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 480/1994 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii 

și Alimentației,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se stabilește conținutul următoarelor documente, 
formulare-tip:

— Certificatul de omologare a produselor 
de uz fitosanitar — anexa nr. 1

— Autorizația de comercializare pentru 
produse de uz fitosanitar — anexa nr. 2

— Autorizația pentru utilizarea produselor
de uz fitosanitar din grupele I și a II-a 
de toxicitate — anexa nr. 3

— Autorizația pentru prestări de servicii cu 
produse de uz fitosanitar — anexa nr. 4

— Certificatul de atestare profesională a 
specialiștilor angajați de agentul eco­
nomic pentru activități de comerciali­
zare a produselor de uz fitosanitar — anexa nr. 5

— Certificatul de atestare profesională a 
specialiștilor angajați de agentul eco-

din grupele I și a II-a de toxicitate — anexa nr. 10
— Cererea pentru obținerea autorizației de 

prestări de servicii cu produse de uz 
fitosanitar — anexa nr. 11.

nomic pentru activitatea de utilizare a
produselor de uz fitosanitar din grupele
I și a II-a de toxicitate —

— Certificatul de atestare profesională a 
specialiștilor angajați de agentul eco­
nomic pentru activitatea de prestări de

anexa nr. 6

servicii cu produse de uz fitosanitar — 
— Cererea de omologare a produselor de

anexa nr. 7

uz fitosanitar —
— Cererea pentru obținerea autorizației de 

comercializare a produselor de uz fito-

anexa nr. 8

sanitar —
— Cererea pentru obținerea autorizației de 

utilizare a produselor de uz fitosanitar

anexa nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 9

Art. 2. — Anexele nr. 1—11 fac parte integrantă din pre- Art. 3. — Direcția legislație-contencios va lua măsuri de 
zentul ordin. publicare a prezentului ordin în Monitorul Oficial al României.

Ministrul agriculturii și alimentației,
Valeriu Tabără

București, 21 ianuarie 1995.
Nr. 6.

ANEXA Nr. 1

ROMÂNIA
COMISIA INTERMINISTERIALĂ DE 

OMOLOGARE A PRODUSELOR DE UZ 
FITOSANITAR

CERTIFICAT DE OMOLOGARE 

a produselor de uz fitosanitar 

Nr........................ din....................

Având în vedere cererea de omologare depusă de .............................., înregistrată cu nr.............
din ........... , însoțită de documentația necesară, conform dispozițiilor legale,

Comisia Interministerială de Omologare a Produselor de Uz Fitosanitar, în ședința 
din ..................... , a autorizat folosirea în agricultură și silvicultură a produsului fitosanitar descris
mai jos:

— Denumirea comercială ......................................................................................................................

— Substanța activă ................................................................................................................................

— Fabricantul/producătorul ...................................................................................................................

— Caracteristici fizico-chimice (aspect, date analitice) ...................................................................

— Grupa de toxicitate ...........................................................................................................................

— Modul de folosire omologat (culturi, doze, agent de dăunare) ................................................

— Timp de pauză ..................................................................................................................................

— Termen de garanție ..........................................................................................................................

— Măsuri de igienă și de tehnică a securității muncii...................................................................
........................................................................................................................................................................... .

Orice modificare în compoziția produsului fitosanitar va fi comunicată Comisiei interministe­
riale de omologare; modificările importante fac obiectul unei noi cereri de omologare.

Prezentul certificat de omologare este valabil până la data de ........................................

Președinte,

Eliberat la București
Data...........................



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

MINISTERUL AGRICULTURII SI ALIMENTAȚIEI 
DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ

SI ALIMENTAȚIE

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR 
SI CARANTINĂ FITOSANITARĂ 
’ AL JUDEȚULUI.

ANEXA Nr. 2

AUTORIZAȚIE DE COMERCIALIZARE 

pentru produse de uz fitosanitar

Nr...................... din ..........................

în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 4 din 20 ianuarie 1995 privind fabricarea, comer­
cializarea și utilizarea produselor de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor, dăunătorilor și buru­
ienilor în agricultură și silvicultură pe teritoriul României,

având în vedere cererea agentului economic.................. , înregistrată cu nr...............................
din.................., precum și documentația depusă, Autorizația sanitară de funcționare nr.....................
din.................. , eliberată de Inspectoratul de poliție sanitară și medicină preventivă, și Autorizația
de mediu cu nr....................din.................... , eliberată de agenția județeană pentru protecția mediului,

se autorizează agentul economic..................... , cu sediul în localitatea..................................... ,
str.....................nr. . ., județul ..................... , înmatriculat la Registrul comerțului cu nr. . ., din .........
. . ., pentru comercializarea produselor de uz fitosanitar din grupele de toxicitate

* I și II: DA; NU.

* III și IV: DA; NU.

Prezenta autorizație nu scutește pe deținător de răspunderile care îi revin potrivit legislației în 
vigoare.

Prezenta autorizație de comercializare este valabilă până la data de................. , cu drept de
prelungire.

Agentul economic autorizat este obligat să anunțe emitentul prezentei autorizații despre orice 
modificare intervenită în documentația depusă la autorizare, în termen de 15 zile de la producerea 
modificării.

Inspector șef,

AVIZUL INSPECTORATULUI JUDEȚEAN AVIZUL INSPECTORATULUI JUDEȚEAN
DE POLIȚIE PENTRU PROTECȚIA MUNCII

Nr.....................din .................... Nr.....................din ....................

Semnătura și ștampila Semnătura și ștampila

*) Se barează grupele de toxicitate pentru care nu se eliberează autorizația.
Avizul inspectoratului județean de poliție și cel al inspectoratului județean pentru protecția muncii se solicită numai 

pentru comercializarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate.
Avizul eliberat de către poliție pentru comercializarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate 

se obține de la Serviciul arme, explozivi și substanțe toxice din cadrul Inspectoratului județean de poliție.

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL AGRICULTURII SI ALIMENTAȚIEI 
DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ

SI ALIMENTAȚIE

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR 
SI CARANTINĂ FITOSANITARĂ 
’ AL JUDEȚULUI ..

AUTORIZAȚIE 

pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar din grupele I si a II-a de toxicitate

Nr.........................  din ......................

în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 4 din 20 ianuarie 1995 privind fabricarea, comer­
cializarea și utilizarea produselor de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor, dăunătorilor și buru­
ienilor în agricultură și silvicultură pe teritoriul României,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 11

având în vedere cererea agentului economic ..................... , înregistrată cu nr....................... din
.......................... , precum și documentația depusă, Autorizația sanitară de funcționare nr........................
din .................... , eliberată de Inspectoratul de poliție sanitară și medicină preventivă, Autorizația de
mediu nr..........................  din ........................., eliberată de agenția județeană pentru protecția mediului,

se autorizează agentul economic .......................... , cu sediul în localitatea ..............................
str.............................. , nr............., județul ........................... , înmatriculat la Registrul comerțului cu
nr............ din .......................... , pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a
de toxicitate.

Prezenta autorizație nu scutește pe deținător de răspunderile care îi revin potrivit legislației în 
vigoare.

Prezenta autorizație de utilizare a produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxi­
citate este valabilă până la data de .......................... , cu drept de prelungire.

Agentul economic autorizat este obligat să anunțe emitentul prezentei autorizații despre orice 
modificare intervenită în documentația depusă la autorizare, în termen de 15 zile de la producerea 
modificării.

Inspector șef,

AVIZUL INSPECTORATULUI JUDEȚEAN 
DE POLITIE

Nr............................  din ..........................

AVIZUL INSPECTORATULUI JUDEȚEAN 
PENTRU PROTECȚIA MUNCII

Nr............................. din ..........................

Semnătura și ștampila Semnătura și ștampila

NOTĂ:
Prezenta autorizație nu dă dreptul de prestări de servicii cu produse de uz fitosanitar.
Avizul eliberat de către poliție, pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și 

a II-a de toxicitate se obține de la Serviciul arme, explozivi și substanțe toxice din cadrul inspec— 
toratului județean de poliție.

MINISTERUL AGRICULTURII SI ALIMENTAȚIEI 
DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ 

SI ALIMENTAȚIE

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR 
SI CARANTINĂ FITOSANITARĂ 
’ AL JUDEȚULUI.

ANEXA Nr. 4

AUTORIZAȚIE

pentru prestări de servicii cu produse de uz fitosanitar

Nr.........................  din ......................

în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 4 din 20 ianuarie 1995 privind fabricarea, comer­
cializarea și utilizarea produselor de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor, dăunătorilor și buru­
ienilor în agricultură și silvicultură pe teritoriul României,

având în vedere cererea agentului economic......................... , înregistrată cu nr............................
din ........................................... , precum și documentația depusă, Autorizația sanitară de funcționare
nr............................. din .........................., eliberată de Inspectoratul de poliție sanitară și medicină
preventivă, Autorizația de mediu cu nr................... din .........................., eliberată de agenția jude­
țeană pentru protecția mediului,

se autorizează agentul economic ..........................., cu sediul în localitatea ............................... ,
str............................. nr....................... , județul ........................... , înmatriculat la Registrul comerțului cu
nr............., din ..........................., pentru prestarea de tratamente fitosanitare cu produse de uz fito-
sanitar din grupele de toxicitate

* I și II: DA; NU.

* III și IV: DA; NU.
pentru următoarele activități ..........................................................................................................................

(tratamente în vegetație, deratizări, dezinsecții etc.).



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

Prezenta autorizație nu scutește pe deținător de răspunderile care îi revin potrivit legislației în 
vigoare.

Prezenta autorizație pentru prestări de servicii este valabilă până la data de .......................... ,
cu drept de prelungire.

Agentul economic autorizat este obligat să anunțe emitentul prezentei autorizații despre orice 
modificare intervenită în documentația depusă la autorizare, în termen de 15 zile de la producerea 
modificării.

Inspector șef,

AVIZUL INSPECTORATULUI JUDEȚEAN AVIZUL INSPECTORATULUI JUDEȚEAN
DE POLIȚIE PENTRU PROTECȚIA MUNCII

Nr....................... din .................. Nr....................... din ..................

Semnătura și ștampila Semnătura și ștampila

*) Se barează grupele de toxicitate pentru care nu se eliberează autorizația.
Avizul inspectoratului județean de politie și cel al inspectoratului județean ' pentru protecția muncii se solicită numai 

pentru prestări de servicii cu produse de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate.
Avizul eliberat de către poliție pentru prestări de servicii fitosanitare cu produse de uz fitosanitar din grupele I și a 

II-a de toxicitate se obține de la Serviciul arme, explozivi și substanțe toxice din cadrul inspectoratului județean de poliție.

ANEXA Nr. 5

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR 
SI CARANTINĂ FITOSANITARĂ 
’ AL JUDEȚULUI.

CERTIFICAT DE ATESTARE PROFESIONALĂ 

a specialiștilor angajați de agentul economic pentru activități de comercializare 
a produselor de uz fitosanitar

Nr.........................  din ......................

Subsemnații ......................... , desemnați pentru verificarea profesională a specialistului prezentatf I ’ ■ I I I - I ’ ■ ■ I ■ 1 - I ■ ■in fișa de prezentare depusă la dosarul cererii nr............................  din .......................... pentru obți­
nerea autorizației de comercializare, am procedat astăzi, .......................... , la atestarea profesională
a domnului/doamnei ................................. ................., domiciliat(ă) în .......... ......... ............................. ,(nume, prenume) (domiciliul stabil)

nr............................. , eliberat de .......................... la data deposesor al B. I. seria
..........................,

apreciem că are competența și experiența necesare pentru desfășurarea activității de comerciali­
zare a produselor de uz fitosanitar.

Semnătura examinatorilor, 
Data ..........................
NOTĂ:
Se admite la atestare profesională numai personalul cu studii medii și superioare, absolvenți 

ai instituțiilor de învățământ cu profil agricol și biologic.

ANEXA Nr. 6

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR 
SI CARANTINĂ FITOSANITARĂ 
’ AL JUDEȚULUI.

CERTIFICAT DE ATESTARE PROFESIONALĂ 

a specialiștilor angajați de agentul economic pentru activitatea de utilizare 
a produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate

Nr.........................  din ......................

Subsemnații ......................... , desemnați pentru verificarea profesională a specialistului prezentat
în fișa de prezentare depusă la dosarul cererii nr............................  din .......................... pentru obți­
nerea autorizației de utilizare a produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate, am 
procedat astăzi, .........................., la atestarea profesională a domnului/doamnei ........................... ,

(nume, prenume), 
domiciliat(ă) în ......... . .... ».«....., posesor al B. I. seria .......................... nr............................. , eliberat(domiciliul stabil) r
de .......................... la data de .......................... ,

apreciem că are competența și experiența necesare pentru utilizarea produselor de uz fito-
sanitar din grupele I și a II-a de toxicitate.

Semnătura examinatorilor, 
Data ..........................
NOTĂ:
Se admite la atestare profesională numai personalul cu studii medii și superioare, absolvenți 

ai instituțiilor de învățământ cu profil agricol și biologic.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 13

ANEXA Nr. 7

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR 
SI CARANTINĂ FITOSANITARĂ 
’ AL JUDEȚULUI.

CERTIFICAT DE ATESTARE PROFESIONALĂ 

a specialiștilor angajați de agentul economic pentru activitatea de prestări de servicii 
cu produse de uz fitosanitar

Nr.........................  din ......................

Subsemnați ......................... , desemnați pentru verificarea profesională a specialistului prezentat
în fișa de prezentare depusă la dosarul cererii nr............................. din .......................... pentru obți­
nerea autorizației pentru prestări de servicii cu produse de uz fitosanitar, am procedat 
astăzi, ....................... , la atestarea profesională a domnului/doamnei ...............................................,

(nume, prenume), 

domiciliat(ă) în .........................., posesor al B. I. seria ........................ nr............................. , eliberat
(domiciliul stabil)

de .......................... la data de .......................... ,
apreciem că are competența și experiența necesare pentru prestări de servicii cu produse de 

uz fitosanitar din grupa de toxicitate ..................................
(se completează grupa)

Semn„tura examinatorilor, 
Data ..........................

NOTĂ:
Se admite la atestare profesională numai personalul cu studii medii și superioare, absolvenți 

ai instituțiilor de învățământ cu profil agricol și biologic.

ANEXA Nr. 8

ROMÂNIA
COMISIA INTERMINISTERIALĂ DE OMOLOGARE

A PRODUSELOR DE UZ FITOSANITAR

CERERE DE OMOLOGARE 

a produselor de uz fitosanitar
1. Solicitantul ..............................................................................................................................................  
Adresa .......................................................................................................................................................... 
Telefonul .......................................................................................................................................................
2. Denumirea comercială a produsului

..........................................................................................(majuscule.................................................................................................
3. Compoziția chimică
3.1. Substanța activă Conținutul

3.2. Alte componente

4. Cultura 5. Utilizare 6. Doza de utilizare
(organism dăunător)

7. Detalii de utilizare

8. Precauții de respectat ..........................................................................................................................

9. La prezenta se depun: Data
a) Dosarul toxicologic (două exemplare)

b) Documentația asupra proprietăților fizico-chimice ale substanței active și ale produsului for­
mulat (două exemplare)

c) Metoda de analiză fizico-chimică a substanței active din produs, precum și:
— un eșantion de substanță activă;
— un eșantion standard analitic;
— un eșantion de produs formulat.

d) Adresa fabricantului substanței active și a produsului formulat

e) Dosarul de eficacitate biologică



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

f) Documentația privind efecte secundare: fitotoxicitate, efecte secundare la animale domestice 
și sălbatice, albine, pește etc.

g) Documentația asupra analizelor de reziduuri: rezultate, metode, metabolism (două exemplare)

h) Documentația privind comportarea în sol (degradări, mobilitate etc.).

Semn„tura,

ANEXA Nr. 9

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR
ȘI CARANTINĂ FITOSANITARĂ AL JUDEȚULUI

Nr................................... din .............................

CERERE 

pentru obținerea autorizației de comercializare pentru produsele de uz fitosanitar
.............................................................................................................................................................................., 

(denumirea agentului economic care solicită autorizația)

cu sediul în localitatea .........................................., str......................................................... nr....................,
județul ...................................... , înmatriculat la Registrul comerțului cu nr..............................................
din ..................... , reprezentat prin...................................................................................................................

.................... , având funcția de ....................................................................................................................... , 
(se scrie numele și prenumele persoanei împuternicite)

solicit eliberarea autorizației de comercializare pentru produse de uz fitosanitar din grupele de 
toxicitate .............................................................

(se completează grupele de toxicitate)

Anexăm la prezenta cerere următoarele documente:
1. copie xerox de pe certificatul de înmatriculare, eliberat de Oficiul Registrului comerțului de 

pe lângă Camera de comerț și industrie;

2. copie xerox de pe autorizația sanitară de funcționare, eliberată de Inspectoratul de poliție 
sanitară și medicină preventivă;

3. copie xerox de pe autorizația de mediu, eliberată de agenția județeană pentru protecția 
mediului;

4. fișa de prezentare a specialiștilor angajați ce urmează a se ocupa de comercializarea 
produselor de uz fitosanitar.

Declar pe propria răspundere că nu am suferit sancțiuni în legătură cu activitatea pentru care 
solicităm autorizarea și ne-am însușit dispozițiile legale cu privire la normele generale de comerț, 
precum și dispozițiile speciale referitoare la comercializarea produselor de uz fitosanitar.

Semn„tura solicitantului,

Data ............................

NOTĂ:

1. Autorizația de comercializare se solicită și se eliberează pentru fiecare fitofarmacie.

2. Cererile se verifică obligatoriu pe teren și se soluționează în termen de 30 de zile de la 
înregistrare, dacă documentația depusă și situația din teren sunt conforme cu dispozițiile legale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 15

ANEXA Nr. 10

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR 
ȘI CARANTINĂ FITOSANITARĂ aL JUDEȚULUI

Nr................................... din .............................

CERERE 

pentru obținerea autorizației pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar 
din grupele I si a II-a de toxicitate

(denumirea agentului economic care solicită autorizația) 

cu sediul în localitatea ................................................., str................................................. nr..................... ,
județul .......................................... , înmatriculat la Registrul comerțului cu nr................ din .......................,
reprezentat prin: ........................................................................... , având funcția de .............................

(se scrie numele și prenumele persoanei împuternicite)

solicit eliberarea autorizației pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II- 
a de toxicitate.

Anexăm la prezenta cerere următoarele documente:
1. copie xerox de pe certificatul de înmatriculare, eliberat de Oficiul Registrului comerțului de 

pe lângă Camera de comerț și industrie;
2. copie xerox de pe autorizația sanitară de funcționare, eliberată de Inspectoratul de poliție 

sanitară și medicină preventivă;
3. copie xerox de pe autorizația de mediu, eliberată de agenția județeană pentru protecția 

mediului;
4. fișa de prezentare a specialiștilor angajați care urmează a se ocupa de comercializarea 

produselor de uz fitosanitar.
Declar pe propria răspundere că nu am suferit sancțiuni în legătură cu activitatea pentru care 

solicităm autorizarea și ne-am însușit dispozițiile legale cu privire la dispozițiile speciale referitoare 
la utilizarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate.

Semnătura solicitantului,
Data ..................

NOTĂ:
1. Autorizația pentru utilizarea produselor de uz fitosanitar din grupele I și a II-a de toxicitate 

se solicită și se eliberează pentru fiecare agent economic.
2. Cererile de autorizare se verifică obligatoriu pe teren și se soluționează în termen de 30 

de zile de la înregistrare, dacă documentația depusă și situația din teren sunt conforme cu 
dispozițiile legale.

ANEXA Nr. 11

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR
ȘI CARANTINĂ FITOSANITARĂ 
’ AL JUDEȚULUI...................

Nr................................... din .............................

CERERE 

pentru obținerea autorizației pentru prestări de servicii cu produse de uz fitosanitar
.............................................................................................................................................................................. , 

(denumirea agentului economic care solicită autorizația)

cu sediul în localitatea ................................................ , str................................................. nr................. ,
județul .........................................., înmatriculat în Registrul comerțului cu nr.............................................
din ............................................ , reprezentat prin .....................................................................................,....,

(se scrie numele și prenumele persoanei împuternicite)

având funcția de ................................................................................. ,
solicit eliberarea autorizației pentru prestări de servicii cu produse de uz fitosanitar din grupele

de toxicitate .....................................................................................
(se completează grupa de toxicitate)



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

Anexăm la prezenta cerere următoarele documente:
1. copie xerox de pe certificatul de înmatriculare, eliberat de Oficiul Registrului comerțului de 

pe lângă Camera de comerț și industrie;
2. copie xerox de pe autorizația sanitară de funcționare, eliberată de Inspectoratul de poliție 

sanitară și medicină preventivă;
3. copie xerox de pe autorizația de mediu, eliberată de agenția județeană pentru protecția 

mediului;
4. fișa de prezentare a specialiștilor angajați care urmează a se ocupa de comercializarea 

produselor de uz fitosanitar.
Declar pe propria răspundere că nu am suferit sancțiuni în legătură cu activitatea pentru care 

solicităm autorizarea și ne-am însușit dispozițiile legale cu privire la normele generale și dispozițiile 
speciale referitoare la aplicarea tratamentelor cu produse de uz fitosanitar.

Semnătura solicitantului,

Data .....................

NOTĂ:
1. Autorizația pentru prestări de servicii cu produse de uz fitosanitar se solicită și se eliberează 

pentru fiecare agent economic.
2. Cererile de autorizare se verifică obligatoriu pe teren și se soluționează în termen de 30 

de zile de la înregistrare, dacă documentația depusă și situația din teren sunt conforme cu 
dispozițiile legale.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, Calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sectorul 5, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, Str. Jiului nr. 163, sectorul 1, telefon 668.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18/1995 conține 16 pagini. Prețul 160 lei 40.816


